

## تاثیر تاریخ کاشت، تراکم بوته و سطوح مختلف کود نیتروژن بر عملکرد و اجزای عملکرد گلرنگ بهاره در اراک

حسن طهماسبی زاده\*، فارغ التحصیل کارشناسی ارشد زراعت و عضو باشگاه پژوهشگران جوان دانشگاه آزاد

اسلامی واحد اراک

ناصر خداپنده، عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج

حمید مدنی، عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک

ایمان فراهانی، فارغ التحصیل کارشناسی ارشد زراعت دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک

### چکیده

به منظور بررسی اثرات تاریخ کاشت، تراکم بوته و سطوح مختلف نیتروژن روی گلرنگ بهاره رقم محلی اصفهان آزمایشی در سال زراعی ۸۷-۱۳۸۶ در مزرعه تحقیقاتی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک اجرا شد. آزمایش به صورت فاکتوریل اسپیلت پلات در قالب بلوک های کامل تصادفی در ۴ تکرار اجرا شد. تیمارهای آزمایشی شامل دو تاریخ کاشت ۲۰ اردیبهشت و ۲۰ خرداد و سطوح مختلف نیتروژن شامل ۰، ۹۲ و ۱۳۸ کیلوگرم در هکتار نیتروژن از منبع اوره و تراکم های گیاهی ۴۰۰ و ۸۰۰ هزار بوته در هکتار بودند. نتایج نشان داد بالاترین میزان عملکرد دانه مربوط به تاریخ کاشت ۲۰ اردیبهشت ماه، مصرف ۹۲ کیلوگرم نیتروژن و تراکم گیاهی ۸۰۰ هزار بوته در هکتار با میانگین ۳۰۵۲ کیلوگرم در هکتار بوده است. کمترین میزان عملکرد به میزان ۱۲۶۲ کیلوگرم در هکتار مربوط به تیمار تاریخ کشت ۲۰ خرداد، مصرف ۹۲ کیلوگرم نیتروژن در هکتار و تراکم ۴۰۰ هزار بوته در هکتار به دست آمد. نتایج نشان داد تاخیر در کشت تاثیر مهمی در کاهش عملکرد گلرنگ بهاره در شرایط آب و هوایی اراک دارد. بر اساس نتایج به دست آمده تاریخ کشت ۲۰ اردیبهشت نسبت به کشت تاخیری در اراک زمان مناسب برای کشت و تولید گلرنگ بهاره است. گلرنگ محلی اصفهان نمی تواند به عنوان کشت دوم در تناوب های زراعی منطقه عملکرد مناسبی داشته باشد.

واژه های کلیدی: گلرنگ، تاریخ کاشت، تراکم بوته و نیتروژن

\* نویسنده رابط: E-mail: h\_tahmasbi2@yahoo.com

## مقدمه

افزایش روز افزون جمعیت جهان در چند دهه اخیر، محدودیت شدید منابع انرژی غذایی را به دنبال داشته است، اگرچه ذخایر غذا به طور معمول با تکیه بر گندم، برنج، حبوبات و ذرت به عنوان غذاهای اصلی، مورد بحث قرار می گیرند، اما دانه های روغنی در مقام دوم منابع مهم انرژی غذایی برای انسان به شمار می آیند (۸ و ۱۳). محصولات دانه های روغنی، یعنی روغن های خوراکی و کنجاله های مقوی پروتئینی که حاصل فرایند روغن کشی هستند، بخشی از غذای روزانه انسان و دام را تشکیل می دهند، علاوه بر این، دانه های روغنی مصارف صنعتی، دارویی و غیره دارند (۱۳).

کشت دانه های روغنی همیشه بخش مهمی از فعالیت های کشاورزان را تشکیل می داده است (۴). گلرنگ زراعی گیاهی یکساله و از خانواده مرکبان می باشد و از بین کشورهای تولید کننده گلرنگ، هندوستان با داشتن حدود ۶۰ درصد سطح زیر کشت جهانی بالاترین سطح زیر کشت را به خود اختصاص داده است (۱). ایالات متحده آمریکا با عملکرد ۱۴۸۵ کیلوگرم در هکتار بیشترین متوسط عملکرد جهانی را در بین کشورهای تولید کننده گلرنگ داراست (۱۸). متوسط عملکرد دانه گلرنگ در ایران حدود ۷۰۰ کیلوگرم در هکتار برآورد گردیده است (۴). در گذشته کشت گلرنگ بیشتر به منظور تهیه کارتامین یا رنگدانه قرمز رنگ که از گلچه های این گیاه قابل استخراج است و استفاده از آن در رنگرزی البسه و نیز به عنوان رنگ غذا صورت می گرفت (۱). امروزه این گیاه در گروه گیاهان روغنی جا گرفته و به این منظور کشت می شود (۱۲). نژاد شاملو (۱۳۷۵) نشان داد در بهار تاریخ کشت زودتر به گیاه امکان تولید در اکثر اندام رویشی را داده و گیاه به خاطر داشتن ذخیره غذایی کافی در مرحله رویشی اقدام به تولید اندام های زایشی زیاده تری می کند (۱۱). از نظر تراکم گیاهی بالاترین میزان عملکرد دانه گلرنگ در حالی به وجود آمد که تراکم مزرعه ۴۱۶ هزار بوته در هکتار طراحی گردیده بود که در این تراکم عملکرد دانه معادل ۲۳۲۴ کیلوگرم در هکتار گردید و عملکرد دانه در سایر تراکم علی رغم این که از تراکم ۴۱۶ هزار بوته در هکتار کمتر بود اختلاف معنی داری با هم نداشتند (۲).

در این تحقیق اهدافی مانند تعیین مناسب ترین مقادیر مصرف کود نیتروژن و رسیدن به بیشینه عملکرد کمی و نیز انتخاب تراکم و تعیین بهترین روش کاشت یک یا دو ردیفه بر روی هر ردیف برای دستیابی به عملکرد بالا و در آخر تعیین و بررسی بهترین تاریخ کاشت برای رسیدن به حداکثر عملکرد کمی گلرنگ در شهر اراک مد نظر بوده است.

## مواد و روش ها

این آزمایش در سال ۱۳۸۷ به منظور بررسی اثرات تاریخ کاشت، تراکم بوته و سطوح مختلف نیتروژن بر عملکرد و اجزای عملکرد گلرنگ بهاره رقم محلی اصفهان در مزرعه تحقیقاتی دانشگاه آزاد اسلامی

واحد اراک واقع در ۵ کیلومتری جنوب شرقی اراک اجرا شد. طول و عرض جغرافیایی محل مورد آزمون ۳۴ درجه و ۳ دقیقه عرض شمالی و ۴۹ درجه و ۴۸ دقیقه طول شرقی و ارتفاع از سطح دریا ۲۱۹۲ متر می باشد. آزمایش به صورت فاکتوریل اسپیلت پلات در قالب بلوک کامل تصادفی، در ۴ تکرار و ۴۸ کرت اجرا شد. طول هر کرت ۶ متر و شامل ۵ ردیف، با فواصل ۶۰ سانتی متر و فاصله هر کرت با کرت های مجاور ۱۲۰ سانتی متر بود فواصل تکرارها ۳ متر در نظر گرفته شد. هر تکرار شامل ۱۲ کرت متشکل از سه تیمار، تاریخ کاشت ۲۰ اردیبهشت ماه (S<sub>1</sub>) و ۲۰ خرداد ماه به عنوان تاخیری (S<sub>2</sub>) و تراکم های مختلف کاشت شامل ۴۰۰ هزار بوته در هکتار (D<sub>1</sub>) و ۸۰۰ هزار بوته در هکتار (D<sub>2</sub>) بود. تراکم ۸۰۰ هزار بوته در هکتار به صورت آرایش کاشت دو ردیف روی پشته انجام شد. سطوح نیتروژن نیز شامل ۴۶ (N<sub>1</sub>)، ۹۲ (N<sub>2</sub>) و ۱۳۸ (N<sub>3</sub>) کیلوگرم کود نیتروژن در هکتار بود که از منبع اوره تامین شد خاک مزرعه تحقیقاتی، مورد آزمایش قرار گرفت و با توجه به میزان تاخیر نیتروژن سه سطح از آن در آزمایش استفاده شد. زمین مورد آزمایش سال قبل آیش بود که در پاییز با شخم نیمه عمیق و دیسک آماده سازی گردیده بود. بافت خاک مورد آزمایش رسی بود. نتایج حاصل از آزمون خاک در جدول ۱ نشان داده شده است.

صفات مورد بررسی شامل عملکرد دانه، وزن ۱۰۰ دانه، تعداد قوزه در بوته، تعداد دانه در قوزه، تعداد قوزه نابارور در بوته و قطر ساقه بود داده های حاصل از نمونه برداری ها، توسط نرم افزار MSTAT-C تجزیه و سپس مقایسه میانگین ها با کمک آزمون چند دامنه ای دانکن در سطح احتمال ۵ درصد مقایسه شدند. از نرم افزار Excel برای رسم نمودار ها استفاده شد.

جدول ۱: نتایج آزمون خاک محل آزمایش

بافت	رطوبت % Clay	سیلت % Silt	ماسه % Sand	تولید قابل جذب	تولید قابل جذب P (ava) p.p.m	ازت کل total N %	کربن آلی % C	درصد مواد خنثی شونده	اسیدیته گل اشباع	هدایت الکتریکی	درصد اشباع	pH
CL	۳۷/۰	۳۸/۰	۲۶/۰	۲۲۰	۱۶/۸	۰/۰۹	۰/۸۷	۱۶/۰	۷/۷	۱/۷	۳۸/۸	۳/۰۰

## نتایج و بحث

### عملکرد دانه

بر اساس نتایج تجزیه واریانس (جدول ۲) عملکرد دانه در این بررسی تحت تاثیر تاریخ کاشت قرار گرفت و تفاوت میان تاریخ های کاشت در سطح احتمال آماری ۱ درصد معنی دار شده جدول مقایسه میانگین (جدول ۳) نشان می دهد تاریخ کاشت ۲۰ اردیبهشت ماه با میانگین ۲۱۹۷۸ کیلوگرم در هکتار بالاترین عملکرد را تولید کرد و بین سطوح مختلف نیتروژن در سطح احتمال آماری ۵ درصد تفاوت ها

بود. معنی دار و مصرف ۱۳۸ کیلوگرم نیتروژن در هکتار با میانگین تولید دانه به میزان ۲۱۶۶ کیلوگرم در هکتار بیشترین تاثیر را داشته است و عامل تراکم بوته در واحد سطح هم در سطح احتمال ۱ درصد تفاوت معنی داری را نشان داد در این بررسی تراکم ۸۰۰ هزار بوته در هکتار با میانگین ۲۱۷۲ کیلوگرم در هکتار بیشترین عملکرد را تولید کرد. صفت عملکرد دانه تحت برهمکنش تاریخ کاشت و تراکم بوته قرار نگرفت. برهمکنش نیتروژن و تراکم بوته بر صفت عملکرد دانه در سطح احتمال آماری ۱ درصد معنی دار شد و مصرف ۹۲ کیلوگرم نیتروژن در هکتار با تراکم ۸۰۰ هزار بوته در هکتار با تولید ۲۸۴۰ کیلوگرم در هکتار بیشترین عملکرد را تولید کرد. همچنین عملکرد دانه تحت تاثیر بر همکنش تاریخ کاشت و نیتروژن و تراکم قرار گرفت (در سطح احتمال آماری ۵ درصد) تیمار تاریخ کاشت اردیبهشت ماه و مصرف، ۹۲ کیلوگرم نیتروژن در هکتار با تراکم ۸۰۰ هزار بوته در هکتار توانست ۳۰۵۲ کیلوگرم در هکتار دانه را به عنوان بالاترین عملکرد دانه تولید کند. در این بررسی اثر کود نیتروژن بر عملکرد دانه در سطح احتمال آماری ۱ درصد معنی دار بود (۲۵).

بررسی های شارما و ورما (۲۰۰۲) نشان داد با مصرف ۶۰ کیلوگرم نیتروژن در هکتار افزایش معنی دار در عملکرد دانه گلرنگ در مقایسه با سایر مقادیر مصرفی تولید کرد. نصر و همکاران (۲۰۰۳) گزارش کردند مصرف ۸۵ کیلوگرم نیتروژن در هکتار برای عملکرد مطلوب دانه و روغن گلرنگ مناسب بود. گوبلز و ددیو (۲۰۰۴) اعلام کردند با مصرف نیتروژن، مقدار روغن دانه گلرنگ و رشد گیاهی افزایش یافت و بیشترین عملکرد دانه با مصرف ۹۰ کیلوگرم در هکتار به دست آمد. سوندا (۱۹۸۹) واکنش گلرنگ به نیتروژن را به طور کلی نسبت به فسفر و پتاسیم بیشتر دانسته است. ورکینون و ماسانتینی (۱۹۶۷) اعلام کردند مصرف ۸۴ کیلوگرم نیتروژن در هکتار سبب افزایش قابل توجه محصول گلرنگ در شرایط آبی شد. بوهرا (۲۰۰۰) اعلام نمود کاربرد سطوح مختلف نیتروژن سبب افزایش عملکرد دانه گلرنگ شده است و بیشترین عملکرد دانه را میزان ۶۰ کیلوگرم نیتروژن خالص در هکتار بدست آورد. آلسی و همکاران (۲۰۰۰) گزارش کردند عملکرد دانه تحت تاثیر تراکم بوته قرار نمی گیرد و در تراکم های بوته مختلف عملکرد دانه یکسانی حاصل می شود.

همچنین زوپ و همکاران (۱۹۹۹) عنوان کردند با کاهش تراکم از ۳۳ بوته در مترمربع به ۱۱ بوته در مترمربع عملکرد دانه در ارقام مختلف از ۲۲۶۷ کیلوگرم به ۱۷۶۱ کیلوگرم در هکتار کاهش یافت. در مطالعه ای در هندوستان چنین عنوان شد که با کاهش فاصله ردیف ها از ۷۵ سانتی متر به ۶۰ سانتی متر، عملکرد دانه گلرنگ افزایش می یابد، ولی پس از آن با کاهش فاصله ردیف ها تا ۴۵ سانتی متر، تفاوت معنی داری پیدا نمی کند (۲۳).

### وزن صد دانه

براساس نتایج تجزیه واریانس وزن صد دانه، می توان اظهار داشت این صفت تحت تاثیر تاریخ کاشت قرار گرفته و در سطح احتمال آماری ۵ درصد معنی دار شد، به طوری که در تاریخ کاشت ۲۰ اردیبهشت ماه وزن صد دانه با میانگین ۲/۸ گرم بیشترین مقدار را داشت. وزن صد دانه گلرنگ نیز تحت تاثیر مقادیر مختلف نیتروژن قرار گرفت و این تفاوت ها در سطح احتمال آماری ۱ درصد معنی دار بود به طوری که مصرف تیمار ۱۳۸ کیلوگرم نیتروژن خالص در هکتار بیشترین وزن صد دانه با میانگین ۳/۰۷ گرم را تولید کرده در این بررسی وزن صد دانه تحت تاثیر اثر متقابل تاریخ کاشت و نیتروژن قرار نگرفت همچنین وزن صد دانه تحت تاثیر تراکم بوته قرار گرفت و تفاوت های این صفت در سطح احتمال آماری ۱ درصد معنی دار شد. تراکم ۸۰۰ هزار بوته در هکتار با میانگین وزن صد دانه ۲/۹۸ گرم بیشترین مقدار را داشت. در این رابطه اثر تاریخ کاشت در تراکم بوته بر وزن صد دانه معنی دار نشد. وزن صد دانه تحت تاثیر اثرات متقابل نیتروژن و تراکم قرار گرفت (در سطح احتمال آماری ادرصد) و مصرف ۹۲ کیلوگرم نیتروژن در هکتار و تراکم ۸۰۰ هزار بوته در هکتار بیشترین وزن صد دانه را تولید کردند. همچنین وزن صد دانه تحت تاثیر متقابل تاریخ کاشت، نیتروژن و تراکم قرار گرفت و در سطح احتمال آماری ۵ درصد نشان داد که بیشترین وزن صد دانه در تیمار تاریخ کاشت ۲۰ اردیبهشت ماه و مصرف ۹۲ کیلوگرم نیتروژن و کاربرد تراکم ۸۰۰ هزار بوته در هکتار با میانگین ۳/۲۶ گرم بود. هوگ و همکاران (۲۰۰۴) اعلام کردند با افزایش تعداد بوته در واحد سطح، وزن صد دانه گیاه گلرنگ را کاهش داد.

### تعداد دانه در قوزه

در این بررسی صفت تعداد دانه در قوزه تحت تاثیر تاریخ کاشت قرار گرفت (در سطح احتمال آماری ۵ درصد) به طوری که تاریخ کاشت ۲۰ خرداد ماه با میانگین ۲۳/۲ دانه در قوزه بیشترین تعداد دانه را تولید کرد. تعداد دانه در قوزه تحت تاثیر نیتروژن قرار نگرفت و معنی دار نشد. برهمکنش تاریخ کاشت در نیتروژن بر روی تعداد دانه در قوزه در سطح احتمال آماری ۵ درصد معنی دار شد و تاریخ کاشت ۲۰ خرداد ماه با مصرف ۱۳۸ کیلوگرم نیتروژن خالص در هکتار بالاترین تعداد دانه در قوزه را داشت. نتایج نشان داد تعداد دانه در قوزه تحت تاثیر تراکم قرار گرفت و در سطح احتمال آماری ۵ درصد معنی دار شد. تراکم ۸۰۰ هزار بوته در هکتار با میانگین ۲۳/۲ دانه در قوزه بیشترین تعداد را نشان داد. صفت تعداد دانه در قوزه تحت تاثیر برهمکنش تاریخ کاشت در تراکم قرار نگرفت تاثیر برهمکنش نیتروژن در تراکم در سطح احتمال آماری ۵ درصد معنی دار شد و مصرف ۱۳۸ کیلوگرم نیتروژن خالص در هکتار با تراکم ۴۰۰ هزار بوته در هکتار با میانگین ۲۵ دانه در قوزه بیشترین تعداد را داشت.

برهمکنش تاریخ کاشت، نیتروژن و تراکم بوته بر تعداد دانه در قوزه در سطح احتمال آماری ۵ درصد معنی دار و تاریخ کاشت ۲۰ خرداد ماه و مصرف، ۹۲ کیلوگرم نیتروژن با تراکم گیاهی ۸۰۰ هزار بوته در هکتار بیشترین میانگین را به تعداد ۲۶ دانه در قوزه به وجود آورد.

احدی و امیری (۱۳۷۳) و اشری و همکاران (۱۹۷۴) متوسط تعداد دانه در قوزه را به ترتیب ۲۸ و ۳۱/۹ عدد گزارش کردند. تفاوت تعداد دانه در قوزه می تواند ناشی از تفاوت طول دوره پر شدن دانه و شرایط آب و هوایی متفاوت و اختلاف در تراکم و آرایش کاشت باشد. اثر فواصل بین ردیف کاشت بر روی تعداد دانه در قوزه در سطح احتمال یک درصد، معنی دار شد. احتمالاً دلیل کاهش تعداد دانه در قوزه در تراکم های بالا، محدودیت در عوامل محیطی است (۵).

### تعداد قوزه در گیاه

تعداد قوزه در بوته گلرنگ در این بررسی تحت تاثیر تاریخ کاشت قرار گرفته و در سطح احتمال آماری ۱ درصد معنی دار شد. تاریخ کاشت ۲۰ اردیبهشت ماه با تولید میانگین ۵/۹ قوزه در بوته بیشترین تعداد را تولید کرد. همچنین تحت تاثیر نیتروژن قرار گرفت و مصرف ۱۳۸ کیلوگرم نیتروژن در هکتار با میانگین ۷/۴ بیشترین تعداد قوزه در بوته را تولید کرد. برهمکنش تاریخ کاشت و نیتروژن برای این صفت معنی دار نشد. تاثیر تراکم بر تعداد قوزه در سطح احتمال آماری ۱ درصد معنی دار شد و تراکم ۴۰۰ هزار بوته در هکتار با میانگین ۶/۶ بیشترین تعداد قوزه در بوته را به دست آورد. تعداد قوزه در بوته تحت تاثیر برهمکنش تاریخ کاشت در تراکم قرار نگرفت. اما تحت تاثیر برهمکنش نیتروژن در تراکم قرار گرفت و در سطح احتمال آماری ۱ درصد معنی دار شد، مصرف ۱۳۸ کیلوگرم نیتروژن خالص در هکتار در تراکم ۴۰۰ هزار بوته در هکتار با میانگین ۷/۹ بیشترین تعداد قوزه در بوته را نشان داد، برای این صفت، تفاوت های میان نتایج در رابطه با اثر متقابل تاریخ کاشت و نیتروژن معنی دار نشد. اشری و همکاران (۱۹۷۴) در مطالعه ۹۰۳ لاین گلرنگ از نقاط مختلف جهان، متوسط تعداد قوزه در گیاه را ۲۲/۷ عدد گزارش کردند. بیچ و نورمن (۲۰۰۲) گزارش نمودند تعداد قوزه گلرنگ آبی از ۲۲۰ عدد در متر مربع در تیمار شاهد یا عدم مصرف نیتروژن به ۲۶۰ عدد در متر مربع با مصرف ۱۵۰ کیلوگرم در هکتار نیتروژن رسید (۱۶). همچنین نصر و همکاران (۲۰۰۳) گزارش کردند در شرایط دیم، تعداد قوزه گلرنگ در متر مربع از ۹۵ عدد در متر مربع در تیمار شاهد بدون مصرف نیتروژن به ۱۴۰ عدد در متر مربع با مصرف ۴۶ کیلوگرم در هکتار نیتروژن رسید (۲۱). میرزاخانی (۱۳۸۱) تعداد قوزه در گیاه در تاریخ کاشت زودتر را معادل ۱۶ قوزه در گیاه اعلام نمود که نسبت به دو تاریخ کاشت بعدی از برتری محسوسی برخوردار بود (۹). در مطالعه اثرات فاصله بین و روی ردیف بر عملکرد دانه و اجزاء آن در گلرنگ در منطقه اصفهان، اثر فاصله بین ردیف کاشت بر تعداد قوزه در گیاه فاقد اختلاف معنی دار و اثر فواصل بین بوته ها در روی ردیف کاشت را بر تعداد قوزه در گیاه در سطح احتمال یک درصد معنی دار

گزارش شد (۳). طی مطالعات انجام شده، اثر تراکم های بوته مختلف بر تعداد قوزه در گیاه در سطح احتمال یک درصد معنی دار بود و بیشترین تعداد قوزه در گیاه در تراکم ۱۶۶ هزار بوته در هکتار حاصل شد (۵). در مطالعه اثرهای فواصل مختلف ردیف کاشت بر رشد و عملکرد ارقام گلرنگ، مشاهده شد که با کاهش تراکم بوته از آرایش کاشت ۱۰ ۳۰ سانتی متر (۳۳۳ هزار بوته در هکتار) به آرایش کاشت ۲۰ ۴۵ سانتی متر (۱۱۱ هزار بوته در هکتار)، تعداد قوزه در گیاه، تعداد دانه در قوزه و وزن هزار دانه به طور معنی داری افزایش یافت (۲۷). افزایش تراکم بوته تاثیر معنی داری بر تعداد قوزه در گیاه و وزن هزار دانه داشت، در حالی که تعداد دانه در قوزه تحت تاثیر تراکم کاشت واقع نشد (۸). با افزایش تراکم بوته تا حد متوسط ۸۰ تا ۱۷۵ هزار بوته در هکتار، تعداد قوزه و تعداد دانه در قوزه افزایش می یابد (۱۲).

### قطر ساقه

مطابق با نتایج تجزیه واریانس در این بررسی صفت قطر ساقه تحت تاثیر تاریخ کاشت قرار گرفت و در سطح احتمال آماری ۱ درصد معنی دار شد تاریخ کاشت ۲۰ اردیبهشت ماه با میانگین ۴/۱ میلی متر بیشترین قطر ساقه را تولید کرد. همچنین قطر ساقه تحت تاثیر نیتروژن قرار گرفته و در سطح احتمال آماری ۱ درصد معنی دار شد. مصرف ۱۳۸ کیلوگرم نیتروژن خالص در هکتار بیشترین قطر ساقه با میانگین ۴/۷ میلی متر را بوجود آورد. در این بررسی قطر ساقه، تحت تاثیر اثرات متقابل تاریخ کاشت و نیتروژن قرار نگرفت. این صفت تحت تاثیر تراکم قرار گرفته و در سطح احتمال آماری ۱ درصد معنی دار شد. تراکم ۴۰۰ هزار بوته در هکتار با میانگین ۴/۳ میلی متر بیشترین قطر ساقه را تولید کرد. در این بررسی قطر ساقه تحت تاثیر اثرات متقابل تاریخ کاشت و تراکم گیاهی قرار نگرفت. همچنین قطر ساقه تحت تاثیر اثرات متقابل نیتروژن و تراکم در سطح احتمال آماری ۱ درصد قرار گرفت، به طوری که مصرف ۱۳۸ کیلوگرم نیتروژن در هکتار با تراکم ۴۰۰ هزار بوته در هکتار بیشترین تاثیر را با میانگین ۵ میلی متر بر قطر ساقه گلرنگ داشته است.

نتایج به دست آمده از این تحقیق بیانگر آن است که بر اثرات متقابل تاریخ کاشت، نیتروژن و تراکم بر قطر ساقه در سطح احتمال آماری ۱ درصد معنی دار بوده و تاریخ کاشت ۲۰ اردیبهشت، مصرف ۱۳۸ کیلوگرم نیتروژن خالص در هکتار و تراکم گیاهی ۴۰۰ هزار بوته در هکتار با میانگین ۵/۱ میلی متر بیشترین قطر ساقه را تولید کرد. محمدی نیکپور (۱۳۷۴) نشان داد در تراکم های بالای بوته، ساقه ها باریک تر شده و تعداد شاخه های جانبی کمتر و قوزه ها در سطح فوقانی گیاه متمرکز می شوند. در مطالعه ای مشخص گردید که تراکم بوته اثر معنی داری بر قطر ساقه ندارد، اما با افزایش تراکم بوته، قطر ساقه اصلی کاهش یافت، به طوری که قطر ساقه در تراکم های ۱۶/۷ و ۲۵ و ۵۰ بوته در مترمربع به ترتیب ۱۲/۳ و ۱۰/۴ و ۱۰ میلی متر بود (۸). تاثیر تیمارهای مختلف تراکم بوته گلرنگ بر قطر ساقه گیاه در سطح احتمال یک درصد معنی دار شد. همچنین در مطالعه ای اثر فاصله بین ردیف کاشت بر قطر ساقه فاقد

اختلاف معنی دار بود (۳). محمدی نیکپور (۱۳۷۴) اظهار داشت با افزایش تراکم بوته، قطر ساقه گلرنگ کاهش می یابد (۸).

### تعداد قوزه نابارور در بوته

نتایج تجزیه واریانس صفت تعداد قوزه نابارور در بوته نشان داد تاریخ کاشت بر تعداد قوزه نابارور تاثیر معنی داری را نشان نداد، اما این صفت تحت تاثیر مصرف مقادیر مختلف نیتروژن قرار گرفت. به طوری که مصرف ۱۳۸ کیلوگرم نیتروژن در هکتار بالاترین تاثیر را در کاهش قوزه نابارور با میانگین ۰/۷۳ عدد داشته است، تاثیر تراکم بر تعداد قوزه نابارور در سطح احتمال آماری ادرصد معنی دار بوده است و تراکم ۴۰۰ هزار بوته در هکتار بالاترین تعداد قوزه نابارور در بوته را با میانگین ۱/۴ عدد تولید کرد. اثرات متقابل نیتروژن در تراکم های مختلف تعداد قوزه نابارور در بوته را در سطح احتمال آماری ادرصد تحت تاثیر قرار دارد. مصرف ۴۶ کیلوگرم نیتروژن با تراکم ۴۰۰ هزار بوته در هکتار بیشترین تعداد قوزه نابارور در هر بوته را با میانگین ۱/۸ قوزه نابارور در بوته بوجود آورد، اثر متقابل تاریخ کاشت، نیتروژن و تراکم بوته بر تعداد قوزه نابارور در بوته اختلاف معنی داری را نشان نداد. بین بررسی های میرزاخانی (۱۳۸۰) نشان داده است که تاریخ کاشت زود با تولید ۲/۸۶ عدد قوزه نابارور در گیاه در گروه اول و تاریخ های کاشت دوم و سوم با ۲/۳ عدد قوزه نابارور در گروه دوم قرار داشتند.

جدول ۲: نتایج تجزیه واریانس صفت های مورد آزمایش

میانگین مربعات							درجه آزادی	منابع تغییر
تعداد قوزه نابارور در بوته	قطر ساقه	تعداد دانه در قوزه	تعداد قوزه در بوته	وزن صد دانه	عملکرد دانه	تعداد قوزه		
۰/۰۰۳	۰/۰۵۶ <sup>ns</sup>	۱/۴۱۰ <sup>ns</sup>	۰/۰۸۲	۰/۰۱۸ <sup>ns</sup>	۱۶۰۱۷/۲۱۴ <sup>ns</sup>	۳	تکرار	
۰/۰۰۷ <sup>ns</sup>	۰/۳۰۹**	۱۱/۰۲۱*	۲/۰۳۸**	۰/۱۵۱*	۵۱۴۴۵۷/۱۷۱**	۱	تاریخ کاشت	
۲/۱۲۳**	۵/۹۰۸**	۱/۱۸۸ <sup>ns</sup>	۳۶/۲۵۱**	۱/۴۷۳**	۸۹۰۸۷/۹۷۶*	۲	نیتروژن	
۰/۰۷۳ <sup>ns</sup>	۰/۱۰۵ <sup>ns</sup>	۷/۸۹۶*	۰/۰۴۰ <sup>ns</sup>	۰/۰۱۵ <sup>ns</sup>	۹۰۶۶۷/۷۱۲ <sup>ns</sup>	۲	تاریخ کاشت × نیتروژن	
۰/۰۷۶	۰/۰۳۵	۱/۸۲۶	۰/۱۱۹	۰/۰۱۹	۳۰۳۹۳/۶۶۷	۱۵	خطا (a)	
۴/۲۰۱**	۵/۶۹۳**	۱۷/۵۲۱*	۳۰/۳۸**	۲/۲۲۳**	۲۸۸۴۲۴/۰۴۰**	۱	تراکم	
۰/۱۶۳ <sup>ns</sup>	۰/۰۰۲ <sup>ns</sup>	۴/۶۸۸ <sup>ns</sup>	۰/۰۰۱ <sup>ns</sup>	۰/۰۳۸ <sup>ns</sup>	۲۶۵۸/۱۶۱ <sup>ns</sup>	۱	تاریخ کاشت تراکم	
۰/۵۶۳**	۰/۱۸۸**	۵۲/۲۷۱**	۰/۰۳۱**	۰/۳۶۲**	۸۵۸۵۹۴۲/۷۰۶**	۲	نیتروژن تراکم	
۰/۱۲ <sup>ns</sup>	۰/۲۱۵**	۱۱/۳۱۲*	۰/۲۹۶ <sup>ns</sup>	۰/۰۸۷*	۸۵۱۴۸/۹۰۲*	۲	تاریخ کاشت × نیتروژن × تراکم	
۰/۰۵۶	۰/۰۲۴	۲/۲۲۹	۰/۰۹۸	۰/۰۱۹	۱۷۳۳۹/۴۸۷	۱۸	خطا (b)	
۲۰/۵۰	۹/۸۶	۱۶/۵۸	۱۵/۴۳	۱۴/۹۹	۱۶/۲۹	-	ضریب تغییرات (/)	

ns، \* و \*\*: به ترتیب بیانگر عدم تفاوت معنی دار، تفاوت معنی دار در سطح آماری ۵ درصد و ۱ درصد می باشند



بر اساس نتایج فوق انتخاب تاریخ های مختلف کاشت سبب برخورد مراحل رشد، رویش و زایش گیاه گلرنگ بهاره با دما، تشعشع خورشیدی و طول روز متفاوت می گردد و از این طریق بر رشد، نمو و عملکرد بوته تأثیر می گذارد. در کاشت بهاره گلرنگ اغلب با افزایش دما و طول روز طی دوران رشد رویش و زایش گیاه و در نتیجه با تسریع نمو همراه می باشد ولی تأخیر بسیار زیاد درکشت بهاره گلرنگ می تواند طول فصل رشد را به شدت کاهش داده، سبب برخورد دوران گلدهی و دانه بندی با دمای پایین شده و در نهایت موجب شود که محصول به رسیدگی کاملی نرسد.

جدول ۳: مقایسه میانگین عملکرد و اجزای عملکرد گلرنگ

تیمار	عملکرد دانه (kg/ha)	وزن صد دانه (gr)	تعداد قوزه در بوته	تعداد دانه در قوزه	قطر ساقه (cm)	تعداد قوزه نابارور در بوته
تاریخ کاشت (S)						
S1	۲۱۹۷/۸۰۴a	۲/۸۲۷a	۵/۹۷۵a	۲۲/۲۰۸b	۴/۰۹۰a	۱/۱۶۳a
S2	۱۹۹۰/۷۵۰b	۲/۷۱۵b	۵/۵۶۳b	۲۳/۱۶۷c	۳/۹۳۰b	۱/۱۲۸b
نیترژن (N)						
N1	۲۰۴۵/۳۷۵b	۲/۴۶۹b	۴/۴۰۱c	۲۲/۵۶۳a	۳/۵۸۰c	۱/۳۲۵a
N2	۲۰۷۱/۶۹۷b	۲/۷۶۶a	۵/۵۲۵b	۲۲/۵۰۰a	۳/۷۴۴b	۱/۳۹۴a
N3	۲۱۶۵/۷۵۹a	۳/۰۷۶c	۷/۳۸۱a	۲۳/۰۰۰b	۴/۷۰۵a	۷۳۱/۰b
اثر متقابل تاریخ کاشت در نیترژن (S×N)						
S1N1	۲۱۵۰/۱۲۵a	۲/۴۹۸c	۴/۵۸۸c	۲۲/۲۵۰ab	۳/۶۰۵b	۱/۴۱۳a
S1N2	۲۱۹۸/۳۹۴a	۲/۸۵۵b	۵/۷۸۸b	۲۱/۲۵۰b	۳/۹۱۷b	۱/۳۵a
S1N3	۲۲۴۴/۸۹۴a	۳/۱۲۸a	۷/۵۵a	۲۳/۱۲۵a	۴/۷۴۸a	۰/۷۲۵b
S2N1	۱۹۴۰/۶۲۵b	۲/۴۴۱c	۴/۲۱۴c	۲۲/۸۷۵a	۳/۵۵۵b	۱/۲۳۸a
S2N2	۱۹۴۵b	۲/۶۷۸b	۵/۲۶۳b	۲۳/۷۵۰a	۳/۵۷۱b	۱/۴۳۸a
S2N3	۲۰۸۶/۶۲۵a	۳/۰۲۵a	۷/۲۱۲a	۲۲/۸۷۵a	۴/۶۶۳a	۰/۷۳۸b
تراکم (D)						
D1	۲۰۱۶/۷۶۰b	۲/۹۸۶a	۴/۹۷۳b	۲۳/۲۹۲a	۳/۶۶۵	۰/۸۵۴b
D2	۲۱۷۱/۷۹۴a	۲/۵۵۵b	۶/۵۶۵a	۲۲/۰۸۳b	۴/۳۵۴	۱/۴۴۶b
اثر متقابل تراکم در تاریخ کاشت (S×D)						
S1D1	۲۱۲۷/۷۲۹a	۳/۰۷a	۵/۱۷۵b	۲۲/۵ab	۳/۷۲۵b	۰/۹۲۵b
S1D2	۲۲۶۷/۸۷۹a	۲/۵۸۳b	۶/۷۷۵a	۲۱/۹۱۷b	۴/۴۲۷a	۱/۴a
S2D1	۱۹۰۵/۷۹۲b	۲/۹۰۲a	۴/۷۷۲c	۲۴/۰۸۳a	۳/۵۷۸b	۰/۷۸۳b
S2D2	۲۰۷۵/۷۰۸a	۲/۵۲۸b	۶/۳۵۴a	۲۲/۲۵ab	۴/۲۸۱a	۱/۴۹۲a

اعدادی که در هر ستون حداقل دارای یک حرف مشترک می باشند فاقد اختلاف معنی دار در سطح ۵ درصد می باشند.

ادامه جدول ۳:

تیمار	عملکرد دانه (kg/ha)	وزن صد دانه (gr)	تعداد قوزه در بوته	تعداد دانه در قوزه	قطر ساقه (cm)	تعداد قوزه نابارور در بوته
اثر متقابل نیتروژن در تراکم (N×D)						
N1D1	۱۵۶۳/۵۱۲d	۲/۷۴b	۳/۳۲f	۲۱/۱۲۵b	۳/۱۱e	۰/۸۲۵cd
N1D2	۲۵۲۷/۲۳۸c	۲/۱۹c	۵/۴۸d	۲۴/۰a	۴/۴۹c	۱/۲۵a
N2D1	۲۸۳۹/۷۸۱a	۳/۰۹a	۴/۸۱e	۲۳/۷۵a	۳/۷۴d	۱/۱۳۸b
N2D2	۱۳۰۳/۶۱۳e	۲/۴۴c	۶/۲۳c	۲۱/۲۵b	۴/۱۵c	۱/۶۵a
N3D1	۱۶۴۶/۹۸۸d	۳/۱۲a	۶/۷۸b	۲۵/۰a	۴/۱۱b	۰/۶d
N3D2	۲۶۸۴/۵۳۱b	۳/۰۳a	۷/۹۷a	۲۱/۰b	۴/۹۹a	۰/۸۳c
اثر متقابل تاریخ کاشت در تراکم در نیتروژن (S×N×D)						
S1N1D1	۱۶۱۰/۰۲۵d	۲/۸۳cd	۳/۴f	۲۰/۲۵d	۳/۱۳۷f	۰/۸۷de
S1N1D2	۲۶۹۰/۲۲۵b	۲/۱۶f	۵/۷۷de	۲۴/۲۵ab	۴/۰۷۲d	۱/۹۵a
S1N2D1	۳۰۵۲/۴۳۸a	۳/۲۶a	۵/۲۲de	۲۱/۵cd	۳/۷۷۲e	۱/۲۲ cd
S1N2D2	۱۳۴۴/۳۵۰ef	۲/۴۵e	۶/۳۵cd	۲۱/d	۴/۰۶۳d	۱/۴۷۵ c
S1N3D1	۱۷۲۰/۷۲۵d	۳/۱۱ab	۶/۹c	۲۵/۷۵a	۴/۳۴۸c	۰/۶۷۵f
S1N3D2	۲۷۶۹/۰۶۳b	۳/۱۴ab	۸/۲a	۲۰/۵d	۵/۱۴۷a	۰/۷۷۵e
S2N1D1	۱۵۱۷/۰۰de	۲/۶۵d	۳/۲۴f	۲۲bcd	۳/۰۸۵f	۰/۷۷۵e
S2N1D2	۲۳۶۴/۲۵۰c	۲/۲۲f	۵/۱۸e	۲۳/۷۵abc	۴/۰۲۵d	۱/۷ b
S2N2D1	۲۶۲۷/۱۲۵b	۲/۹۲bc	۴/۴ef	۲۶a	۳/۱۷۵f	۱/۰۵ d
S2N2D2	۱۲۶۲/۸۷۵f	۲/۴۳e	۶/۱۲d	۲۱/۵cd	۳/۹۶۸de	۱/۸۲۵ Ab
S2N3D1	۱۵۷۳/۲۵۰d	۳/۱۲ab	۶/۶۷cd	۲۴/۲۵ab	۴/۴۷c	۰/۵۲۵ f
S2N3D2	۲۶۰۰/۰b	۲/۹۲bc	۷/۷۵b	۲۱/۵cd	۴/۸۵b	۰/۹۵ d

اعدادی که در هر ستون حداقل دارای یک حرف مشترک می باشند فاقد اختلاف معنی دار در سطح ۵ درصد می باشند  
 S1: تاریخ کاشت اول (۲۰ اردیبهشت)، S2: تاریخ کاشت دوم (۲۰ خرداد)، D1: ۴۰۰ هزار بوته در هکتار، D2: ۸۰۰ هزار بوته در هکتار، NI: ۴۶ کیلوگرم نیتروژن خالص، N2: ۹۲ کیلوگرم نیتروژن خالص و N3: ۱۳۸ کیلوگرم نیتروژن خالص

به هر حال تسریع رشد و نمو، سبب کاهش فرصت رشد رویشی، تولید سطح برگ مناسب برای فتوسنتز کافی و مواد فتوسنتزی لازم برای تشکیل و رشد اجزای عملکرد گردیده و در نهایت عملکرد را کاهش می دهد. همچنین مصرف ۹۲ کیلوگرم نیتروژن در تراکم ۸۰۰ هزار بوته در هکتار بهترین عملکرد گلرنگ را به دنبال داشت بنابراین توصیه می شود جهت کشت گلرنگ بهاره با توجه به دمای پایه و مورد نیاز گلرنگ در بهار هر چه سریع تر اقدام به کشت شود زیرا تاثیر مستقیم در عملکرد را به همراه دارد.

## منابع

- ۱- احمدی، م. و امید. ح. ۱۳۸۰. شناخت گلرنگ و بررسی مقدماتی ساختار تولید آن در ایران. وزارت جهاد کشاورزی، معاونت زراعت.
- ۲- احمدی، م. و امید. ح. ۱۳۷۳. گزارش تحقیقات گلرنگ. موسسه تحقیقات اصلاح نژاد و بذر کرج.
- ۳- اسمی، ر. ۱۳۷۶. بررسی اثرات فاصله بین ردیف و روی ردیف کاشت بر عملکرد و اجزای عملکرد و سایر خصوصیات زراعی دو رقم گلرنگ بهاره در منطقه اصفهان. پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشکده کشاورزی دانشگاه آزاد اسلامی واحد خوراسگان اصفهان.
- ۴- زینلی، ا. ۱۳۷۸. گلرنگ ( شناخت تولید و مصرف )، چاپ اول، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان.
- ۵- عمارت پرداز، ج. ۱۳۶۷. بررسی مناسب ترین تراکم و رقم برای کاشت گلرنگ در تبریز. پایان نامه کارشناسی ارشد. دانشکده کشاورزی دانشگاه آزاد اسلامی واحد خوراسگان.
- ۶- فتحی بزلوئی، ح. ۱۳۶۹. دانه های روغنی و روغنهای خوراکی. از سری انتشارات بازار جهانی.
- ۷- کاظمی شیرازی، ر. و کراتز. ا.ج. ۱۳۵۸. کنجاله گلرنگ به عنوان یک منبع پروتئینی در جیره های غذایی طیور. مجله علوم کشاورزی ایران. جلد سوم. ۷۴-۶۶.
- ۸- محمدی نیکپور، ع. ر. ۱۳۷۴. بررسی اثر تاریخ کاشت و تراکم بر عملکرد و اجزای عملکرد گلرنگ در منطقه مشهد. پایان نامه کارشناسی ارشد زراعت. دانشکده کشاورزی دانشگاه فردوسی مشهد.
- ۹- میرزاخانی، م. ۱۳۸۰. بررسی اثرات تاریخ کاشت بر عملکرد و اجزای عملکرد ارقام گلرنگ بهاره در استان مرکزی.
- ۱۰- میرزاخانی، م. ۱۳۸۰. بررسی اثرات تاریخ کاشت بر عملکرد، اجزای عملکرد و آنالیز رشد ارقام گلرنگ بهاره در استان مرکزی. پایان نامه کارشناسی ارشد زراعت. دانشکده آزاد اسلامی واحد خوراسگان.
- ۱۱- نژاد شاملو، ع. ر. ۱۳۷۵. بررسی خصوصیات مورفولوژیکی، فیزیولوژیکی و عملکرد ارقام گلرنگ بهاره در اصفهان، پایان نامه کارشناسی ارشد زراعت، دانشکده کشاورزی دانشگاه آزاد اسلامی خوراسگان ( اصفهان ).
- ۱۲- یزدی صمدی، ب. و عبد میثانی. س. ۱۳۷۰. اصلاح نباتات زراعی. مرکز نشر دانشگاهی تهران.
- 13- Able, G. H., Driscoll, M. F. 1976. Sequential trait development and breeding for high yield in safflower. *Crop Sci*: 16: 213-216.
- 14- Alessi, j., Power, j. F. and Zimmerman, D. C. 2000. Effect of seeding date and population on water-use efficiency and safflower yield. *Agron.J*. 73: 783-
- 15-Ashri, A., Zimmer, D. E., Urie, A. L., Cahaner, A. and marni, A. 1974. Evaluate of the word conection of safflower ( carthamust in ctoriusl ) IV . Yield and Yield components and their relationships. *Cropsci* . 14 : 799-802.
- 16-Beech, D. F. and Norman, M. j. T. 2002. The effect of time of planting on yattributes of varieties of safflower. *Aust. j. Exp. Agric, Anim. Husb*. 3: 140 -148.
- 17- Bohra, G. 2000. Effect of levels of nitrogen and row spacing in safflower. Vol 63. No 23. P: 652.
- 18- FAO. 1993. *Production year book 1992*. Vol 46. FAO, UN, Rome, Italy.
- 19- Gubbles, G. H., and Dedio, W. 2004. Effect of plant density and soil fertility and oil seed safflower genotypes. *Canadian J.Plant Sci*. 66: 521-527.
- 20-Hoag, B. k., Zubriski, J. C. and Geiszler, G. N. 2004. Effect of fertilizer treatment a row spacing on yield, quality and physiological response of safflower. *Agron.J*. 75:198 - 200.
- 21-Nasr, H. G., Katkhud, N. and Tannir, L. 2003. Effect of fertilization and papulation rate- spacing on safflower yield and other characteristics. *Agron. J*. 72: 683-684.
- 22-sharma, K. and Verma. A. 2002. Effect of plant population and row spacing on sunflower agronomy. *Can. J. plant Sc*. 75 491-499.
- 23-Singh, H. S. B., hauhum, Y. S. C. and Verma, G. S. 1992. Effect of row spacing and nitrogen level on yield of safflower in salt affected soils. *Indian, J. Agron*. 37:90-92.
- 24-Sounda, G. 1989. Effect of levels of nitrogen and plant papulations, yield crop Abs. Vol 42(11):801.

- 
- 25-Werkniven, C. H. E. and Massantini, F. 1967.** Effect of phosphorus and nitrogen placement on safflower growth and phosphorus absorption. *Agron. J.* 59: 169-171.
- 26-Yazdi-Samadi, B. and Zafar, M. 1980.** Planting date, plant densities soil cultivation practices and irrigation regimes as factors in Ron irrigation safflower production. *Indian. J. Agric. Res.* 14: 65-72
- 27-Zope, R. E., Parlekar, D. S., Ghorpade, D. S. and Tambe, S. i. 1999.** Effect of different row spacing on the growth and yield of safflower. *Third Int. Safflower Conf. Beijing. China.* PP: 34-39